
Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

DELIBERA n. 4 del 11.01.2022

OGGETTO: variazione compensativa art. 14 comma 3° Regolamento di Amministrazione
e Contabilità

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

RITENUTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, commal,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive

modificazioni ed integrazioni;

che l'art. 8 comma 2 l. 84/94 ss.mm.ii. attribuisce al Presidente

dell'Autorità di Sistema Portuale la gestione delle risorse finanziarie
dell'ente;

il DM 5 luglio 2021 n. 267 del Ministro delle Infrastrutture e della
Mobilità sostenibile notificato a questa Autorità in data 6/07/2021,
recante nomina del Commissario straordinario dell'Autorità di Sistema

portuale del Mare Adriatico Centrale a mente del quale il Commissario

straordinario esercita, dalla data di notifica del suddetto decreto e fino

al ripristino degli ordinari organi, i poteri e le attribuzioni indicate dall'art
8 della L. 28/01/1994 n. 84;

che l'art. 8 comma 2 l. 84/94 ss.mm.ii. attribuisce al Presidente

deII'Autorità di Sistema Portuale la gestione delle risorse finanziarie
dell'ente;

il documento istruttoria riportato in calce alla presente Delibera, che

della stessa fa parte sostanziale ed integrante, dal quale si rileva la

necessità e la legittimità di quanto in epigrafe indicato;

per le motivazioni esplicitate nel medesimo documento istruttorio e che

vengono condivise nella loro totalità, di adottare il presente atto, posto

che l'operazione giuscontabile in argomento, in coerenza con le

suddette previsioni, non determina alcuna variazione nello
stanziamento complessivo della UPB considerata non modificando,
quindi, l'equilibrio del bilancio;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: segreteria@)oec.ROrto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

DELIBERA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere ai sensi dell'art. 14 comma 3° del vigente Regolamento di

Amministrazione e Contabilità con una variazione compensativa, nell'ambito della

stessa U.P.B., riducendo lo stanziamento al capitolo 113.140 voce

1.10.04.01.003/B per € 15.547,95 ed aumentando di pari importo lo stanziamento

al capitolo 113.140 voce 1.10.04.01.002 che pertanto risulterà pari ad € 60.547,95;

3. di prendere atto che il presente atto è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione

di legge previsti dal Decreto Legislativo n° 33/2013;

4. manda all'ufficio amministrazione ed al RCPT per i provvedimenti di rispettiva

competenza.

Commissario straordinario

Giovanni Pettorine

/Firmato digitalmente da:

PETTORINO GIOVANNI
Firmato il 11/01/202210:30

Seriale Certificato: 643063
Valido dal 30/07/2021 al 30/07/2024
InfoCamere Qualified Elaetronic Signature CA

/Firmalo digitalmente da:

CHILA' GIOVANNA
Firmato il 11/01/2022 10:29

Seriale Certificato: 29126
Valido dal 11/12/2020at 11/12/2023
InfoCamere Qualified Electronrc Signature CA

PELLEGRINI
GIANLUCA

LPISiB 11.01.2022
09:49:10
GMT+01:00

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: seereteria@Dec.porto.ancona.it



Autorità dì Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara. Ortona

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DELIBERA n. 4 del 11.01.2022

OGGETTO: variazione compensativa art. 14 comma 3° Regolamento di
Amministrazione e Contabilità

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

PRESO ATTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della

legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4

agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui

alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, commal,

lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta

Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive

modificazioni ed integrazioni;

che l'art. 8 comma 2 l. 84/94 ss.mm.ii. attribuisce al Presidente

dell'Autorità di Sistema Portuale la gestione delle risorse finanziarie
dell'ente;

l'art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità

di sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza
nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa,
organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

il DM 5 luglio 2021 n. 267 del Ministro delle Infrastrutture e della

Mobilità sostenibile notificato a questa Autorità in data 6/07/2021,

recante nomina del Commissario straordinario dell'Autorità di Sistema

portuale del Mare Adriatico Centrale;

ancora il DM 5/07/2021, a mente del quale il Commissario straordinario
esercita, dalla data di notifica del suddetto decreto e fino al ripristino

degli ordinari organi, i poteri e le attribuzioni indicate dall'art 8 della L.
28/01/1994n.84;

il bilancio di previsione per l'anno 2022 approvato con deliberazione

del Comitato di gestione n. 38 del 28.10.2021

che all'atto di predisposizione del bilanci preventivo 2022 gli uffici non
disponevano in modo esaustivo del quadro completo degli elementi
necessari a quantificare con esattezza l'ammontare del premio e la

decorrenza per rassicurazione All Risk sul patrimonio immobiliare,
mobiliare e elettronico dell'Ente;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@DOrto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: seereteriafi)pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

VISTA

PRESO ATTO

VISTO

CONSIDERATO

RITENUTO

CONSIDERATA

DATO ATTO

la delibera commissariale n. 226 del 03.12.2021 che quantifica in €

65.000,00 il predetto premio annuo con decorrenza 07 dicembre 2021 ,

pertanto, la quota di competenza dell'anno 2022 ammonta ad €
60.547,95;

che lo stanziamento nel bilancio preventivo 2022 al capitolo 113.140

voce 1.10.04.01.002 avente ad oggetto "Premi di assicurazione su beni
immobili" ammonta ad € 45.000,00 e, per i motivi già espressi, esso è

insufficiente a sostenere la spesa di cui al punto precedente;

l'art. 14 comma 3° del Regolamento di Amministrazione e Contabilità

a norma del quale a cura del Segretario generale possono essere
disposte variazione compensative nell'ambito della stessa U.P.B. con

esclusione delle unità il cui stanziamento è fissato per fronteggiare

oneri inderogabili ovvero spese obbligatorie;

che l'operazione giuscontabile in argomento, in coerenza con le
suddette previsioni, non determina alcuna variazione nello

stanziamento della UPB considerata non modificando, quindi,
l'equilibrio del bilancio;

di ridurre lo stanziamento, all'interno della stessa UPB, al capitolo

113.140 voce 1.10.04.01.003/B avente ad oggetto "Premi di
assicurazione per responsabilità civile verso terzi - Premi di

assicurazione" per l'importo di € 15.547,95, salvo reintegrare
all'occorrenza lo stanziamento in occasione della prima variazione al

bilancio preventivo 2022, e di integrare per lo stesso importo lo

stanziamento al capitolo 113.140 voce 1.10.04.01.002;

la cessazione dell'incarico di Segretario generale in data 31 luglio 2021

e che all'attualità il nuovo Segretario generale non è stato ancora
nominato;

che nei confronti del sottoscritto funzionario responsabile del
procedimento:

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di

cui, all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., all'art. 6 del D.P.R.
62/2013;

- non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di
decisione e/o nell'espletamento di attività afferenti, le situazioni di
conflitto di interesse di cui agli articoli 7 del D.P.R. 62/2013;

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: segreteria@Dec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Fatconara Marittima, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona

- non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse e gli obblighi di
astensione di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;
- non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di
interesse esplicitati agli articoli 14 comma 2 del D.P.R. 62/2013;

VISTI gli atti di ufficio;

PROPONE LA SEGUENTE DELIBERA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di procedere ai sensi dell'art. 14 comma 3° del vigente Regolamento di

Amministrazione e Contabilità con una variazione compensativa, nell'ambito della
stessa D.P.B., riducendo lo stanziamento al capitolo 113.140 voce
1.10.04.01.003/B per € 15.547,95 ed aumentando di pari importo lo stanziamento
al capitolo 113.140 voce 1.10.04.01.002chepertanto risulterà pari ad € 60.547,95;

3. di prendere atto che il presente atto è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione
di legge previsti dal Decreto Legislativo n" 33/2013;

4. manda all'ufficio amministrazione ed al RCPT per i provvedimenti di rispettiva
competenza.

Il responsabile del procedimento

Fabrizio Lodovici

Firmato digitalmente da: LODOVICI FABRIZIO
Data: 11/01/202209:43:38

PELLEGRINI
GIANLUCA
11.01.2022o
09:50:08
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
CHILA' GIOVANI
Fimiato il 11/01/202210:27
Sariale Certificalo: 29126

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@oorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it


